Morgagni meritis, conflatam esse dicit totam hanc substantiam glandulosam ex meris propemodum vasculis, apprime arteriosis, intervenientibus fibrillis tam mirifice complicatis et contortis, ut corpus inde emergat, quod humorem peculiaris indolis ex arteriolarum extremitatibus secernat et in ductus lactiferos transfundat. Fritze (L. c. §. 14.) glandulam hanc ex innumeris acinis, in unam molem aggregatis, conflatam esse tradit, provocans ad auctoritatem praceptoris, Boehmeri, quem in muliebri mamma hos acinos tam perspicue omnium oculis spectandos apposuisse refert, ut nemo amplius in dubitationem eos sit vocaturns. Si quid addere nobis licet, haec breviter monenda videntur. Cuti tenerrimae, externum mammarum tegmen formanti, substrati sunt acervi glandularum compositarum (glebae), tela cellulosa solida et adipi plus minus compacto involuti atque conjuncti, ut defendantur ab injuriis externis. Adeps oblatus multas exhibet foveas, in quibus glebae singulares reconduntur et quasi sepultae jacent; istae glebae, seu glandulae lactiferae, puellis adultis albae solidaeque, maritatis moliores et rariores, vetnlis marcidae sunt. Glebae ad instar glandularum compositarum multis consistunt acinis, circiter grani miliacei magnitudinem aequantibus, in quibus ductuum lactiferorum initia deprehenduntur. Numerus glebarum non omnibus mulierculis idem esse solet, ut plurimum autem quindecim, sedecim, aut septendecim inve-

niantur. Quibus quum evinci videatur, mammae, inter glandulas merito referri, sciscitari oportet, num conglomeratis utrum aggregatis sint interponendae, quod infra dirimamus.

§. 13. Tam exterior seu convexa, quam interior seu plana mammarum facies multo cingitur adipe, cuius moles uberior exstat, si foeminae vel obesae sunt, vel utero gerunt, vel prolis lactationi satisfaciunt. Iste adeps, plerumque flaveolo insignis colore, non unum refert glomerulum, sed plures, glebarum interstitiis discretos, eademque circumcluditur membranula tenui, quae totam ambit glandulam. Gäntz (L. c. §. 7) et Frítze (L. c. §. 15) sacculum formare tradunt hunc adipem, qui in duo strata possit dividi, multum inter se discrepantia, quorum alterum exterius seu superius, alterum interius seu inferius dici conveniat, hoc quidem (inferius) in mammae basi locatum, eidem pulvinaris instar substratum, tantae crassitieci esse, ut tertiam fere partem totius mammae efficiat, indeque ad latera assurgens, tenuius evadat atque alterum constituant stratum, quod, quo magis expandatur super mammam, eo magis decrescat mole, ita quidem, ut in vicinia areolae et papillae prorsus evanescat membranaeque obvestienti intime adnascatur. Huncce adipem communi ratione per vasa sanguifera, mammarum lobulis intersepta nutritionique dicata, secerni, persuasissimum habemus, dissentientes a Mal-

pighio, qui (Opp. Tom II. in excercitat. de omento, pinguedine et ductibus adiposis), secretioni huic peculiaria vasa destinata esse tradidit, quibus adiposorum nomen indidit. Quodsi eximiae hujus molis adiposae usum meditamur, non modo eum esse putamus, ut, quod supra annotavimus, glandulae mammariae a compressione aliisque externis iuriis, morbos inflammatorios atque organicos facile inducturis, tutae praestentur, verum etiam, ut partu exantlato lacteque uberius congesto, sine incommodis possint distendi, siquidem adeps et facilius cedit et pressionem arcet.

§. 14. De ductibus mammarum excretoriis, seu tubulis lactiferis, passim quidem antiquiores medici obiter retulerunt, plenas vero et perspicuas descriptiones minime exhibuerunt. Primum igitur Bartholinum (De vasis lact. thorac.) accuratius eos adumbrasse atque delineasse judicamus, quem secutus Nuckius (Adenograph. c. II. f. 2.), majorem iis investigandis curam impendit, aliamque eorum figuram constituit, cui fidem habentes, qui secuti sunt anatomi, parum contulerunt, ad rem penitus enucleandam. Ruyschium arterias extremas in ductus lactiferos continuari, persuasum habuisse, supra legimus; aliis vero adstipulati sumus, qui eos ex ipsis glandulis emergere propriosque canales membranaceos sistere, perhibent. Dispiciendum igitur est, num commercium illud, quod tubulos

lactiferos inter et vasa mammarum sanguifera intercedere videtur, partium dictarum continuitatem probet, nec ne. Experientia enim docet, non raro sanguinem succedere lacti, si violentius sorbeant infantes; Bartholinus mentionem fecit mulieris, quae octies puerpera semper sanguinem reddiderit, quoties mammas obtulerit infantulo; de le Boe Sylvius etiam saepius sibi observatum esse tradit, tam sponte quam continua molestaque lactatione merum sanguinem, pro lacte redditum esse. Boerhaave (Praelect. acad. in Institut. med. §. 688.), arteriis mammariis humore aliquo refertis, in tubulos lacteos eum transire, his autem latice repletis, in arterias et venas deferri affirmat. Haller ex Mangeto affert, aquam, arteriae mammariae infusam, in canaliculos lacteos abiisse idemque contigisse Albino, materia quadam arterias adimplenti. Neque minus Nuck mercurium, in tubulos lactiferos injectum, per arterias mammarias reversum esse, docet. Hisce reputatis, non modo auctores dicti, verum etiam alii, ut Fritze (L. c. §. 19.), Braun (L. c. §. 30), ductus latiferos cum vasis mammariis immediatum alere commercium, persuasissimum habent. Quanquam haec argumenta, a viris magnae auctoritatis proposita, multum probabilitatis huic rei conciliare videantur, tamen opinionem prolatam ad liquidum perduci non posse existimo, nisi recurramus ad vasa, quae dicuntur, capillaria, quippe quae, ab ex-

tremis arteriis orsa, partim in venas, partim in vasa exhalantia, partim in ductus excretorios terminentur. Sin arteriarum fines ubique in venarum origines transeunt, quod recentiorum observationes probare videntur, non immediatum, sed mediatum inter arterias tubulosque galactophoros commercium agnoscamus, necesse est. In acinis enim glandulosis mammarum tam extrema arteriarum quam venarum initia, ibidem quoque ductum lactiferorum origines inveniuntur; quemadmodum vasa arteriosa, in venulas abitura, per parietes suos transmittunt humores secretorios, ita tubuli lactiferi, vasorum lymphaticorum more, eosdem imbibunt processu quodam vitali, ostiis apertis haud indigente. Experimentis supra memoratis fallacia subesse potest: materiis enim cum violentia, quadam in tubulos lactiferos aut vasa injectis, nonne rupturae tenuissimorum ramulorum oriri, humoresque infusi ex his in illos in haec mutuo possunt transmitti? — E singulis mammarum acinis progerminant ductuli, adeo tenues, ut tantum in mammis mulierum lactantium ad origines usque possint indagari; neque recta pergunt via, nec longis anfractibus solitarii discurrent, sed mox confluentes, ampliorem singunt canalem, qui suscipit omnes ductulos glebae singularis; quot igitur glebae (seu lobuli), totidem tubuli lactiferi majores. Non modo canales sunt lac efferentes, sed etiam secretum asservantes, donec

vel ab infante assugatur, vel a vasis lymphaticis absorbeatur. Hanc ob causam Morgagni (Adversar. med. V. animadv. 2), cui inter alios adstipulatur Güntz (L. c. §. 8.) docuit, tabulos illos hiare in cellulas, sive sinus, et in iis deponere humorem suum qui, novis ductibus, inde emergentibus atque coeuntibus, porro producatur ad papillam. Quemadmodum vero ductuum galactophorum continuitatem interceptam negamus, ita passim praesertim proxime a papillis, dilatationes quasdam existere putamus (Braun L. c. §. 28) in quibus lac secretum colligatur et aliquamdiu asservetur. Ductum majorum numerus respondere solet numero glebarum, mammae insitarum, qui quum varius sit, non idem semper ductum numerus deprehenditur; Haller modo viginti et quod excurrit, modo quindecim, aut pauciores, reperit aliosque tantum quinque, sex, septem, vel paulo plures invenisse, tradit; fieri igitur posse videtur, ut majores ductus lactiferi, ex glebis procedentes, vel omnes seorsim hient, vel interdum ante hiatum coeant in pauciores; alioquin enim controversiae de vario eorum numero haud facile dirimuntur. Isti ductus non modo anfractuosi et sinnosi ad papillas devehuntur, sed in his ipsis serpiginosi resident ramulisque transversis, circulum aemulantibus conjunguntur, ita vero, ut majorum ostia sint solitaria. Fritze (L. c. §. 18.) tubulos lactiferos, antea ampliores, per cavernosam seu

spongiosam papillae compagem exeuntes, adeo coaretari dicit, ut vix setae crassiori in eos pateat introitus. Scimus autem, singulorum ductuum ostia sita esse post plicas cutaneas, valvulis similes, quae papillis additae, intempestivum lactis profluvium impedian, illis autem irritatis atque turgentibus, lactis rivo irruenti cedant. Hisce ergo perspectis, dirimere licet, num glandulis conglomeratis mammae interserendae sint, utrum aggregatis? Quodsi criterium conglomeratarum in eo collocamus, quod ductu excretorio communi insigniant, primo quidem obtuitu ad aggregatas pertinere videntur mammae, quum multi earum ductus seorsim aperiantur. Non interest autem, num universim ductus adsit unus, idemque communis, sed utrum plures coeant et communem faciant; proinde, quum ductuli singulorum acinorum non singulis ostiis foras pateant, sed ita confluant, ut singulae tantum glebae proprio instruantur ductu, nihil impedit, quominus mammas conglomeratis glandulis adnumeramus; alioquin enim sublinguales, quae praeter Bartholianum habent ductus Rivinianos, ex earum numero relegemus necesse est.

§. 15. Iam eo perventum est, ut de vasis nervisque mammarum nonnulla proponam. Sicut omnes glandulosae partes, ita mammae arteriis sunt locupletissimae, quod per naturam sapienter est provisum, quum ista organa non tantum succo indigeant

nutritio, ex arteriarum sanguine desumendo, verum etiam secretum praestent specificum, aliis usibus impendendum, quo sit, ut majori vasorum numero opus sit, quam ad solam nutritionem requiratur. Arteriae mammariae tam internae sunt, quam externae, quarum illae ex utraque subclavia (sinistra interdum ex arcu aortae), hae vero ex axillaribus prodeunt magnoque ramulorum grege per mamma- rum interiora disfluunt. Mammariae internae, emis- sis propaginibus ad thymum, musculos intercostales, bronchos, complures transmittunt ramos per mus- culum pectoralem, mammae substratum, qui per hanc dimanantes, cum surculis mammariae externae multas ineunt anastomoses. Ramuli tenuissimi, quos Haller (Jcon. anatom. Fasc. VI. Tab. I. et Fasc. VIII. Tab. I.) delineavit atque descripsit, maxi- mam partem ad acinos deferuntur ibique multifariam sinuosi, quasi complicantur. Sanguis, partim lactis, partim succi nutritii secretione desoxydatus, per venas arteriis synonyms, quas egregie descripsit Winslow (Exposit. anat. *Traité des veines*), ad cor- poris centrum revehitur, ut novam experiatur mu- tationem, qua secretis edendis reddatur idoneus. Haud exiguus exstat numerus vasorum lymphatico- rum, a Kölmino et Waltero (L. L. c. c.) uberrime descriptorum, quae, perreptatis glandulis axillaribus et cavi mediastini anterioris glandulis (Münz, Hand- buch d. Anatomie Th. II. pag. 237.), in dextro la- tere venam subclaviam, in sinistro vel eandem

venam, vel ductum thoracicum petunt, partimque laetis ipsius, initio aquosioris, partim secreti arteriarum ad nutritionem haud idoneas particulas in sanguinis circulum revehunt.

§. 16. Quum ultimus arteriae mammariae internae ramus (epigastricus) ad ventris integumenta demissus et per musculum abdominis rectum diffusus, cum arteria epigastrica, e crurali originem ducente, multas anastomoses ineat, paucis ventilandum nobis videtur, num consensus uteri atque genitalium reliquorum cum mammis, quem priorum multi hoc ex fonte deducendum existimabant, ab illis anastomosibus repetendus sit, nec ne? Argumentum hujus sententiae potissimum ab eo desumptum esse videtur, quod, facta conceptione, itaque ineunte panlatim lactis secretione, menstrui sanguinis profusio cedat vigenteque lactatione omnino deficiat, tanquam sanguis, alias menstruationi impensus, tum advehatur mammis lactique secernendo inserviat. Non mediocris auctoritatis viros, ut Fallopium, Veslinginum, Riojanum, Highmorum, imo Boerhaavium, professos esse legitimus hanc opinionem, quam nihilo secius repudiari oportet, uti jam pridem Whartono et Diemerbroeckio visum est, quibus recte suffragatur Güntz (L. c. §. 14.). Qua enim ratione ad mammae provenire poterit sanguis ab epigastricis adscendentibus advectus? si per arterias mammarias affertur, quot et quantae humorum motus pertur-

bationes, quot multa, ut obstructiones, inflammations et alia nascantur oportet! Sunt enim sanguinis motus in utraque arteria (mammaria et epigastrica) sibi contrarii, quamobrem, si motus utriusque vis aequalis sit, sanguinis cursus plane cohiebitur, sin alterutrius fortior vis, citra communis naturae leges arteria superabit arteriam omnisque haud dubie sanguis ad epigastricam devehetur ex mammaria, quippe quae, cordi propior, eam quoque ob causam sibi vindicabit praedominium, quod sanguis deorsum fertur ejusque impetus gravitate augetur. Vix ene vix quidem ii melius suae sententiae consulunt, qui negotium illud venis absolvi autumant, siquidem haud minus contraria motus directio iis repugnat. Luculentissime autem, quam futilis sit ista opinio, intelligemus, si arteriae epigastricae originem meditamus: emanat enim haec e crurali, uterinae autem ex hypogastrica; longius igitur invicem distant, quam ut epigastrica uberiorem sanguinis copiam utero largiri, vel ab eo avocare possit. Proinde aliud fontem consensui haud negando inter mammas et uterum assignemus necesse est, quem in nervis esse collocandum, persuasissimum habemus.

§. 17. Insignem mammarum sensilitatem intuentes, quae ineunte lactatione, aut morbis dictarum partium exortis, saepe inimicissimos et acerbissimos concitat dolores, nervorum numerum satis magnum mammis prospicere, facile judicabimus.

Proveniunt enim nervi partim e cervicalibus, partim e dorsalibus, quos nonnulli intercostales potius appellandos censem, quippe qui in costarum sulcis ad os sterni procurrentes, muscularis perreptatis in mammas multis surculis sese diffundant et in minutissimos surculos disjecti, cum vasculis extremis complicentur in acinos. Omnia nervorum ex dorsalibus propullulantium princeps Hallero visus est is, qui ad quintum costarum intervallum foras prodit ad mammas. Alterum vero non minus gravem et perspicuum esse dicit Fritze (L. c. §. 21), qui a quinto, potissimum sexto nervorum cervicalium pari editus, super anticam thoracis faciem descendens, multis propaginibus per mammas dispergatur. Quodsi igitur pensitamus, omnes nervos spinales, a supraeinde ad infimam partem, cum sympathico maximo, cuius plexus hypogastricus utero nervos subministrat, intimum alere commercium, siquidem cuiusque nervi spinalis portio anterior ad sympathicum maximum, posterior ad partes extiores tendit, non amplius dubitabimus, consensum, quem mammae celebrant cum utero, illi connubio nervorum arctissimo deberi. Si quis interrogandum esse dicat, quidni alia organa, a nervis spinalibus ramos obtinentia, itaque eodem vinculo cum genitalibus juncta, illo cum mammis gaudeant consensu, quo uterus, meditari eum oportet, uterum atque mammas ad idem pertinere systema (sexuale), ergo eandem

habere dignitatem organicam, quae vinculum illud
materiale, seu anatomicum, esse jubeat dynamicum.
In his igitur causa cernitor, quod mammae virgi-
nam pudibundarum erubescunt, (Braun L. c. §. 33),
quod matribus nonnullis lactatio infantum sensationes
excitat gratas, imo libidinosas, atque contrectatis
papillis erigitur clitoris, quod steriles foeminae
mammas habent virilibus similes, quod evolutio
mammarum tum demum contingit, cum pubertas et
fluxus menstruus apparent, quod scirrus haud raro
a mammis transfertur ad uterum, aut vice versa, quod
turgescere incipiunt mammae, quoties purgatio men-
strua revertitur, quod ista purgatio ineunte lacta-
tione deficit, finita autem redit, quod denique, ex-
orta conceptione, mammae per singulos graviditatis
menses has illasve mutationes experiuntur, prout
uterus mutatur.

§. 18. Haec hactenus! Quae enim reliqua sunt,
de singularibus mammarum mutationibus, per varias
aetates evenientibus, ut incremento earum atque
decremento, de lactis secretione, indole et usu,
denique de innumeris mammarum morbis, silentio
praetermittenda censui, quippe quae partim in lib-
ris, ad rem obstetricam et gynaecologiam spectan-
tibus, abunde legantur exposita, partim adeo sint
ampla, ut non dissertationem inauguralem, sed plura
volumina completere videantur. Sufficiant igitur, quae
de mammarum fabrica apposui, lectoribusque ita
excipientur, ut, quae cum promta voluntate aucto-
ris minus convenient, virium tenuitati imputentur.